

Univarsitatea Agrara de Stat din
Moldova

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Lucrari de schimbare a
tamplariei in caminul de
studenti din str.Mircesti,21/1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de schimbare a tamplariei

Valoarea de deviz 801 593 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,740	84,97	1 677,308
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	42,300	84,97	3 594,231
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	193,650	84,97	16 454,440
4.	7123010010200	Betonist	h-om	7,000	84,97	594,790
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	19,200	84,97	1 631,424
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	122,706	84,97	10 426,329
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	7,920	84,97	672,962
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	12,000	84,97	1 019,640
9.	7134050013250	Izolator	h-om	136,538	84,97	11 601,634
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	31,020	84,97	2 635,769
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	11,372	84,97	966,279
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,064	84,97	5,438
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	39,200	84,97	3 330,824
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,900	84,97	161,443
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,372	84,97	201,549
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,180	84,97	15,295
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,920	84,97	163,142
18.	7422010060100	Timplar	h-om	181,177	84,97	15 394,609
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,653	84,97	1 160,095
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	215,015	84,97	18 269,824
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,219	84,97	103,578
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	140,828	84,97	11 966,155
Total manopera						102 047

Materiale:

1.	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	132,252	8,50	1 124,142
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,320	15,00	4,800
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,169	240,00	40,560
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,880	240,00	451,200

5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,700	6,50	30,550
6.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,247	5 500,00	1 358,500
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	124,740	0,15	18,711
8.	2030112938150	Ferestre din mase plastice F1,F4,F6,F7	m2	100,520	1 500,00	150 780,000
9.	20301129381501	Ferestre din mase plastice F5,F8	m2	6,640	1 745,00	11 586,800
10.	20301129381501 502	Ferestre din mase plastice F2,F3,F3*	m2	132,600	1 400,00	185 640,000
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,006	17,50	0,105
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,005	22,00	0,110
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	75,199	74,30	5 587,285
14.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	37,600	35,50	1 334,800
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,064	40,00	2,560
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,030	36,00	1,080
17.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	39,330	41,50	1 632,195
18.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontac)	kg	28,431	37,80	1 074,692
19.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	2,079	10,20	21,206
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	35,024	85,00	2 977,040
21.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	50,000	5,50	275,000
22.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	75,000	3,50	262,500
23.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	7,277	4,20	30,563
24.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre B-200mm	m	172,380	90,00	15 514,200
25.	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,500	850,00	425,000
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	786,415	2,20	1 730,113
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,135	900,00	121,500
28.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	99,161	8,70	862,701
29.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 384,590	1,95	2 699,951
30.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,676	0,00	0,000
31.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,840	0,00	0,000
32.	2670112204002	Placi din vata minerala gr.30-50mm	m2	22,633	115,00	2 602,795
33.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	98,906	3,95	390,679
34.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	71,070	8,50	604,095
35.	2743123549025	Scurgere exterioare din otel zincat (vopsit) latimea 130mm	m	177,450	65,00	11 534,250
36.	2811236306200	Grila ventilatie reglabila tip Ventika WZO 400x400x25mm plastic alb	buc	42,000	500,00	21 000,000
37.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	6,400	35,00	224,000
38.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,790	2 600,00	7 254,000
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,019	50,00	0,950
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 554,400	0,65	1 660,360
41.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	21,206	35,00	742,210
42.	28741363133001	Suruburi autofiletante din metal	buc	70,000	0,75	52,500
43.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	6,300	50,00	315,000
44.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	741,600	0,10	74,160
45.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,000	1 500,00	1 500,000
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	182,698	2,17	396,454
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,591	20,50	12,116
48.	4100126202818	Apa	m3	1,156	20,50	23,697
49.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,739	3,50	16,587
		Total materiale de constructii				433 990

Utilaje de constructii:

1.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	25,000	200,00	5 000,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,695	15,00	10,425
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,400	15,00	96,000
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,222	25,00	405,550
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,020	35,00	0,700
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,990	45,00	44,550
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,589	35,00	20,615
8.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5,940	35,00	207,900
9.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,805	35,00	98,175
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,030	150,00	4,500
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,528	260,00	137,280
		Total utilaje de construcții				6 023

Total:

Прямые затраты	lei	542 060
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	24 491
Cheltueli de transport	4,00 %	17 360
Total	100,00 +	583 911
Cheltueli de regie	10,00 %	58 391
Total	100,00 +	642 302
Beneficiu de deviz	4,00 %	25 692
Total	100,00 +	667 994
TVA	20,00 %	133 599

Total deviz:

801 593

Intocmit

(MODEAON-IMPEX)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Univarsitatea Agrara de Stat din Moldova
Lucrari de schimbare a tamplariei in caminul de
studenti din str.Mircesti,21/1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de schimbare a tamplariei
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 1 Lucrari de schimbare a tamplariei in caminul de studenti din str. Mircesti,21/1 al UASM				
		1.1. Demontarea timplariei existente				
1	RCsO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, etc.) (F-1 - F-6,U-1,U-1*,Ui-1)	m2			54,381 54,381
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,190
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	84,97	27,190
2	RCsI41A	Demontarea elementelor de tamplarie (accesorii) - glafuri, sorturi, etc. (Glaf exterior din tabla zincata - scurgere -24.58m2.)	m			16,294 16,144
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,1400	84,97	11,896
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
3	RCsI41A	Demontarea elementelor de tamplarie (accesorii) - glafuri, sorturi, etc. (Glaf interior din tabla zincata - pervaz -24.08m2.)	m			16,294 16,144
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,1400	84,97	11,896
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	292214000	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150

1	2	3	4	5	6	7
	6703					
4	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in pereti, etc. in scopul pregatirii golului	m3			1 150,506 1 147,096
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,700
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,396
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,410
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,000
5	RCsJ08C	Repararea crapaturilor din tencuielile interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, sclivisite, executate cu mortar de ciment marca 100-T	m			47,992 44,184
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4200	84,97	35,687
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3200	2,20	2,904
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0034	240,00	0,816
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	35,00	0,052
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,015
6	RCsE29 A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2			38,982 17,844
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,1600	84,97	13,595
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	8,50	9,368
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	5 500,00	11,321
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	15,00	0,450
7	RCsP45 D	Demontarea grilelor metalice etc	kg			5,079 4,248
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	84,97	2,549

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,699
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,018
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	17,50	0,018
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,045
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	150,00	0,750
8	TrB05B1 -8	Transportul, prin purtare directă, al materialelor comode, având peste 25 kg, pe distanță de 80 m	t			232,811 232,811
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7400	84,97	232,811
9	TsI50A5	Transportarea încărcăturilor cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			27,550 0,000
	341054000 0006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	260,00	27,550
		1.2. Montarea timplăriei PVC inclusiv profil solbanc pentru ferestre, profil 5 camere (4*16*4),(подоконная планка) L-1,3W/m2K lățimea profilelor 70mm				
10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la construcții cu înălțimi pînă la 35 m inclusiv, avînd suprafața tocului între 1,00 și 2,5 mp inclusiv (F1,F4,F6,F7)	m2			1 617,389 62,028
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,080
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice F1,F4,F6,F7	m2	1,0000	1 500,00	1 500,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,600
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	74,30	34,921
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	85,00	14,025
	268112600 14721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,95	1,580
	401110620 2741	Energie electrică	kw	0,8000	2,17	1,736
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
11	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul	m2			1 907,191

1	2	3	4	5	6	7
		sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (F5,F8)				79,877
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,8500	84,97	72,225
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,652
	203011293 81501	Ferestre din mase plastice F5,F8	m2	1,0000	1 745,00	1 745,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,900
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	74,30	52,379
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,2470	85,00	20,994
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,95	2,370
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,170
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,501
12	CK23C	Ferestre din profile mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (F2,F3,F3*)	m2			1 464,588 36,324
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5100	84,97	32,501
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	3,824
	203011293 81501502	Ferestre din mase plastice F2,F3,F3*	m2	1,0000	1 400,00	1 400,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,65	1,950
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	74,30	12,260
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1230	85,00	10,455
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,95	1,580
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,7000	2,17	1,519
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
13	CK18B	Montarea glafurilor interioare din mase plastice, latimea 200mm (33,79m2)	m			125,291 30,589
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,792
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798

1	2	3	4	5	6	7
	252110671 8392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre B-200mm	m	1,0000	90,00	91,800
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,652
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
14	CK18C	Montarea scurgerilor exterioare din otel zincat (Vopsit), latimea 130mm	m			94,537 22,092
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,092
	274312354 9025	Scurgere exterioare din otel zincat (vopsit) latimea 130mm	m	1,0500	65,00	68,250
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,055
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	240,00	0,240
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,900
15	CK35B	Suruburi autofiletante din metal	buc			17,744 16,994
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	287413631 33001	Suruburi autofiletante din metal	buc	1,0000	0,75	0,750
16	RCsJ06 A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			57,283 53,531
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4500	84,97	38,236
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,295
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8100	2,20	1,782
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0008	900,00	0,719
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	240,00	1,176
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	20,50	0,025
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	35,00	0,035
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,015
17	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi de vata minerala, grosimea	m2			128,729 10,199

1	2	3	4	5	6	7
		30-50mm, intr-un strat (mivelarea suportului pentru pozarea scurgerii)				
	713405001 3250	Izolator	h-om	0,0700	84,97	5,948
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,97	4,250
	267011220 4002	Placi din vata minerala gr.30-50mm	m2	1,0200	115,00	118,470
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,060
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			96,315 42,485
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	84,97	33,988
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	287411631 2500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,485
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,20	1,544
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,15	0,945
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	10,20	1,071
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	35,00	10,500
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	45,00	2,250
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	35,00	0,035
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori	m2			27,594 10,196
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,196
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,50	17,223
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
20	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			169,335 126,265
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,265
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontac)	kg	0,3000	37,80	11,340
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,95	28,489
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,230

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,975
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,036
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2			55,957 46,733
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,236
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,70	9,178
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	20,50	0,021
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,025
22	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			42,696 28,040
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	84,97	28,040
	243011610 350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	35,50	14,200
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,20	0,110
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,325
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
23	CP30C	Etansarea rosturilor orizontale cu banda din polimeri lipita cu aracet la panourile mari de fatade la cladiri de locuit, cu inaltimea pina la 35 m	m			38,639 25,491
	713405001 3250	Izolator	h-om	0,2700	84,97	22,942
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,549
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,1500	3,50	0,525
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	240,00	0,048
	252130260 2307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,0010	850,00	0,850
	243022610 2111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1000	5,50	0,550
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,075

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
	291234000 2502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	200,00	10,000
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat portial la partea interioara la ferestre	m2			32,797 21,242
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,50	10,068
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
		1.3. Montarea usilor din aluminiu cu prag 20mm				
25	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 740,396 80,737
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	84,97	72,240
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	281210630 6050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 600,00	2 600,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,600
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	74,30	37,150
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	85,00	14,867
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,95	2,370
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,170
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,502
26	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			1 667,621 166,541
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	84,97	161,443
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	84,97	5,098
	295227000	Dispozitiv automat pentru inchiderea	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000

1	2	3	4	5	6	7
	7000	usilor				
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	36,00	1,080
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori	m2			27,577 10,152
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,152
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	41,50	17,247
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,178
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			169,338 126,242
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,242
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontac)	kg	0,3000	37,80	11,340
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,95	28,491
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,239
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,981
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,045
		1.4. Montarea grila metalicsa G1 - 2 buc				
29	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate si vopsite : din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta	kg			64,349 28,040
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630 6270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	35,00	35,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	50,00	0,148
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0050	2,17	0,011
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	40,00	0,400
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	15,00	0,750
		1.5. Montarea grila de aerare de tip Ventika WZO 400x400x25mm, plastic, al. sau analog				

1	2	3	4	5	6	7
30	VB26A	Grile de aerare reglabila cu debitul min max 10-35 m3-h de tip Ventika WZO 400x400x25 plastic alb	buc			551,085 42,485
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,936
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,549
	287420732 7005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	50,00	7,500
	281123630 6200	Grila ventilatie reglabila tip Ventika WZO 400x400x25mm plastic alb	buc	1,0000	500,00	500,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100

Intocmit

(MODEAON-IMPEX)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Universitatea Agrara de Stat din
Moldova****Lucrari de schimbare a
tamplariei in caminul de studenti
din str.Mircesti,21/1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de schimbare a tamplariei**Valoarea de deviz 801 593 lei**

Intocmit in prețuri curente 28.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 1 Lucrari de schimbare a tamplariei in caminul de studenti din str. Mircesti,21/1 al UASM 1.1. Demontarea timplariei existente				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, etc.) (F-1 - F-6,U-1,U-1*,Ui-1)	m2	237,240	54,381 54,381	12 901,334 12 901,334
2	RCsI41A	Demontarea elementelor de tamplarie (accesorii) - glafuri, sorturi, etc. (Glaf exterior din tabla zincata - scurgere - 24.58m2.)	m	140,000	16,294 16,144	2 281,202 2 260,202
3	RCsI41A	Demontarea elementelor de tamplarie (accesorii) - glafuri, sorturi, etc. (Glaf interior din tabla zincata - pervaz - 24.08m2.)	m	140,000	16,294 16,144	2 281,202 2 260,202
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in pereti, etc. in scopul pregatirii golului	m3	0,700	1 150,506 1 147,096	805,354 802,967
5	RCsJ08C	Repararea crapaturilor din tencuielile interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, sclivisite, executate cu mortar de ciment marca 100-T	m	280,000	47,992 44,184	13 437,872 12 371,632
6	RCsE29A	Película din polimeri pentru protejarea	m2	120,000	38,982	4 677,886

1	2	3	4	5	6	7
		terasei pe timp ploios, pe durata refacerii			17,844	2 141,244
7	RCsP45D	Demontarea grilelor metalice etc	kg	6,000	5,079 4,248	30,476 25,491
8	TrB05B1-8	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 80 m	t	4,983	232,811 232,811	1 160,095 1 160,095
9	TsI50A5	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,983	27,550 0,000	137,280 0,000
Total Demontarea timplariei existente						37 712,701
Inclusiv salariu						33 923,167
		1.2. Montarea timplariei PVC inclusiv profil solbanc pentru ferestre, profil 5 camere (4*16*4),(подоконная планка) L-1,3W/m2K latimea profilelor 70mm				
10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F1,F4,F6,F7)	m2	100,520	1 617,389 62,028	162 579,980 6 235,014
11	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (F5,F8)	m2	6,640	1 907,191 79,877	12 663,748 530,383
12	CK23C	Ferestre din profile mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (F2,F3,F3*)	m2	132,600	1 464,588 36,324	194 204,366 4 816,609
13	CK18B	Montarea glafurilor interioare din mase plastice, latimea 200mm (33,79m2)	m	169,000	125,291 30,589	21 174,212 5 169,574
14	CK18C	Montarea scurgerilor exterioare din otel zincat (Vopsit), latimea 130mm	m	169,000	94,537 22,092	15 976,787 3 733,582
15	CK35B	Suruburi autofiletante din metal	buc	70,000	17,744 16,994	1 242,080 1 189,580

1	2	3	4	5	6	7
16	RCsJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	169,000	57,283 53,531	9 680,745 9 046,755
17	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi de vata minerala, grosimea 30-50mm, intr-un strat (mivelarea suportului pentru pozarea scurgerii)	m2	21,970	128,729 10,199	2 828,181 224,066
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	19,800	96,315 42,485	1 907,043 841,203
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	94,000	27,594 10,196	2 593,827 958,462
20	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiaa de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	94,000	169,335 126,265	15 917,528 11 868,949
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	94,000	55,957 46,733	5 259,927 4 392,949
22	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	94,000	42,696 28,040	4 013,386 2 635,769
23	CP30C	Etansarea rosturilor orizontale cu banda din polimeri lipita cu aracet la panourile mari de fatade la cladiri de locuit, cu inaltimea pina la 35 m	m	500,000	38,639 25,491	19 319,500 12 745,500
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat partial la partea interioara la ferestre	m2	60,000	32,797 21,242	1 967,805 1 274,550
Total Montarea timplariei PVC inclusiv profil solbanc pentru ferestre, profil 5 camere (4*16*4),(подоконная планка) L-1,3W/m2K latimea profilelor 70mm Inclusiv salariu						471 329,115 65 662,945
		1.3. Montarea usilor din aluminiu cu prag 20mm				
25	CK21A	Usi confectionate din profiluri din	m2	2,790	2 740,396	7 645,704

1	2	3	4	5	6	7
UASM Inclusiv salariu						102 046,758
	Прямые затраты	lei				542 060
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %				24 491
	Cheltueli de transport	4,00 %				17 360
	Total	100,00 +				583 911
	Cheltueli de regie	10,00 %				58 391
	Total	100,00 +				642 302
	Beneficiu de deviz	4,00 %				25 692
	Total	100,00 +				667 994
	TVA	20,00 %				133 599

Total deviz: **801 593**
Inclusiv salariu **102 047**

Intocmit _____ (MODEAON-IMPEX)
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)